重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 1—

重庆市潼南区农业农村委员会
关于农药经营许可证延续办理的通知

潼农〔2023〕46号

各镇人民政府、街道办事处，相关农药经营主体：

目前，我区大部分农药经营许可证 5 年有效期即将届满，陆

续进入延续换证期，依据《中华人民共和国行政许可法》《农药

管理条例》《农药经营许可管理办法》和市农业农村委相关规定，

现就农药经营许可证延续办理有关事项通知如下：

一、申请主体和时间

持区农业农村委核发的农药经营许可证，需要继续经营农药

的经营者，在有效期届满 90 日前，向区农业农村委农药管理部

门提交延续申请。未在规定期限内提交申请或者不符合农药经营

条件要求的，依法将不予延续。

二、考核要求

区级农药主管部门将对有延续经营意愿的农药经营主体进

行业务考核，考核通过后方可进行延续办理，考核内容如下：

1.是否熟悉农药管理规定，是否掌握农药和病虫害防治专业

知识，是否能够指导种植户安全合理使用农药。考核方式为书面

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 2—

考核，总分 100 分，60分及格，未及格者不符合办理条件。

2.是否熟练掌握农药进销电子台账管理系统使用方法（重庆

市农药追溯监管云平台），考核方式为现场实地操作，未掌握系

统操作方法者不符合办理条件。

三、申请材料

通过考核的农药经营主体，需提交以下申请材料：

（一）农药经营许可证延续申请表（详见附件 1）；

（二）农药经营情况综合报告（详见附件 2）；

（三）农药经营许可证延续申请材料真实性、合法性声明（详

见附件 3）。

提交的资料一式两份，由植保植检站和执法一大队分别保

存。

四、审查内容

区级农药管理部门（安全监管科、植保植检站、执法一大队）

将会同各镇街严格审核资料，开展经营条件实地核查，重点核查

企业资质、经营人员、营业仓储场所及设施设备、经营管理制度

执行等有关内容。

（一）企业资质。企业营业执照、农药经营许可证状态是否

有效，经营范围是否与实际经营对应。证件载明的经营者名称、

法定代表人（负责人）、经营场所等是否与实际一致。

（二）经营人员。经营人员是否具备农学、植保、农药等相

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 3—

关专业中专以上学历或者专业教育培训机构 56 学时以上的学习

经历，熟悉农药管理规定，掌握农药和病虫害防治专业知识，参

与实际经营并能够指导安全合理使用农药。农药经营人员是否存

在违反“未取得农药生产许可证生产农药，未取得农药经营许可

证经营农药，或者被吊销农药登记证、农药生产许可证、农药经

营许可证的，其直接负责的主管人员在 10 年内不得从事农药生

产、经营活动”禁止性规定。

（三）经营仓储场所及设施设备。营业场所和仓储场所面积

在许可后有无改变，是否分别满足不少于 30、50 平方米要求。

农药与其他商品、生活区域、饮用水源是否有效隔离。兼营其他

农业投入品的，是否具有相对独立的农药经营区域。是否具备与

所经营农药品种、类别相适应的货架、柜台等展示、陈列的设施

设备。是否按照《农药管理条例》第二十六条、第二十七条规定，

使用可追溯电子信息码扫描识别设备和用于记载农药购进、储

存、销售等电子台账的计算机管理系统。限制使用农药经营门店，

是否符合定点经营规定，且有明显标识的销售专柜、仓储场所。

是否存在不再符合规定条件继续经营农药的情况。

（四）经营管理制度执行。是否制定进货查验、台账记录、

仓储管理、使用指导和农药包装废弃物回收处理等管理制度及岗

位操作规程。采购农药时，是否查验产品包装、标签、产品质量

检验合格证以及有关许可证明文件并做好记录。是否建立农药采

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 4—

购台账，如实记录农药的名称、有关许可证明文件编号、规格、

数量、生产企业和供货人名称及其联系方式、进货日期等内容。

是否建立农药销售台账，如实记录销售农药的名称、规格、数量、

生产企业、购买人、销售日期等内容。采购、销售台账是否保存

2 年以上。是否履行农药包装废弃物回收义务，建立回收设施设

备和回收台账，记录农药包装废弃物的数量和去向信息，并保存

2 年以上。

经审查批准延续的农药经营许可证有效期，自原许可证到期

日的次日起算，延续后的许可证编号不变。

五、有关要求

（一）强化组织领导。各镇街要高度重视农药经营许可延续

换证工作，加强统筹协调，明确责任分工，切实保障稳定安全的

农药经营秩序。要履行法定职责，增强责任意识，完善农药经营

行政许可风险防控机制，全力确保领导到位、责任到位、服务到

位。

（二）严格审查审批。各农药经营主体应密切关注《农药经

营许可证》到期时间，按照办理时限要求完整提交资料。符合条

件的，准予延续许可证；未在规定期限提交申请或经审查不符合

农药经营许可条件要求的，依法不予延续。对许可证届满未申请

延续的，区级农药主管部门将依据《中华人民共和国行政许可法》

第七十条、《农药经营许可管理办法》第二十五条规定，及时予

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 5—

以注销。

（三）加强培训指导。区农业农村委将组织召开农药经营许

可证延续办理工作专题培训会，各相关农药经营主体在申请换证

过程中遇到问题可具体咨询区植保植检站、区农业执法一大队。

联系方式：区植保植检站 瞿 军 18983869359

区农业执法一大队 周杨川 15923191836

附件：1.农药经营许可证延续申请表

2.农药经营情况综合报告

3.农药经营许可证延续申请材料真实性、合法性声明

4.农药（限制使用除外）经营许可延续审批处理意见

表

5.2023 年到期农药经营许可证信息统计表

重庆市潼南区农业农村委员会

2023 年 3 月 16日

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 6—

附件 1

农药经营许可证延续申请表

农药经营者名称： （公章）

农药经营许可证号：

农药经营许可证有效期：

联 系 人：

联系电话：

申请日期： 年 月 日

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 7—

一、基本情况

经营者名称

法定代表人或负责人 身份证号

通讯地址 联系电话

农药经营许可证编号 许可证有效期

是否经营限制使用农药 是 否

是否有分支机构 是 否

是否利用互联网经营农药 是 否

是否开展出口农药贸易 是 否

法定代表人（负责人）签名

二、经营人员

姓名 联系电话 专业 学历

是否为

许可后

发生变

化人员

农学、植

保、农药

相 关 工

作年限

所在总公

司/分支机

构名称（无

分支机构

可不填）

□是

否

是

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 8—

否

注：1.许可后发生变化的，是指自最近一次许可（含变更、扩项）后发生

变化的；2.分支机构经营人员信息也需要填写；3.经营人员应当为经营门

店正式工作人员，需提供聘用合同等相关材料佐证。经营人员发生变化的，

需提供相关专业学历证书或五十六学时以上培训合格证明。

三、营业及仓储场所

营业场所地址 面积（平方米）

仓储场所地址 面积（平方米）

经营范围 农药 农药（限制使用农药除外）

限制使用农药经

营品种

分支机构情况（如无分支机构无需填写）

分支机构

名称

营业场所 仓储场所

经营范围

限制使用农药

经营品种（如未

经营无需填写）
地址 面积 地址

面

积

农药

农药（限制

使用农药除

外）

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 9—

四、管理制度

提供现行的管理制度目录。

本单位管理制度 发生变化 未发生变化（根据实际情况选择）。

发生变化的制度有：

注：①管理制度包括进货查验、台账记录、安全管理、安全防护、应急处

置、仓储管理、农药包装废弃物回收与处置、使用指导、限制使用农药管

理等。②发生变化的，填写管理制度名称，并附变化后的制度文本；未发

生变化的，填写“无”。

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 10—

附件 2

农药经营情况综合报告

一、经营基本情况

经营类型（可多选） 零售 批发 对外贸易

是否如实记录进销存台账 是 否

计算机管理系统名称

是 否

正 常

使用

是 否

近 2 年农药经营总数据

年份

年 进

货 量

（吨）

年 销

售 量

（吨）

年库

存量

（吨

）

年销售额（万

元）

其中互联网经营数据

（有则填报）

销 售 量

（吨）

销 售 额

（万元）

限制使用农药经营数据

（请填写最近 2 年所有包含限制使用农药名录中 32 种有效成分的农

药经营数据）

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 11—

年份 产品名称

年 进

货 量

（ 千

克）

年销售量

（千克）

年 库 存

量 （ 千

克）

年销售

额（万

元）

示例：

2021

年

5%阿维菌素乳油 3200 2400 800 48.5

二、接受监管及整改情况

本单位近 2 年接受各级农业农村部门监督检查 次，共反馈问题

个，其中已整改完成 个，未整改完成 个，被抽查农药样品 个。

□有 □无 被抽查农药样品质量不合格情况，质量不合格样品共

个，罚没金额共 元。

□有 □无 农药包装废弃物回收处理以及其他被农业农村部门查处

情况：

（示例：2021 年 7 月，未依法依规开展农药包装废弃物回收处理，

被 xx县农业农村委处罚款 xx元。2021年 7月，因经营劣质农药，被 xx

县农业农村委没收 xx 产品 xx 千克，没收违法所得 xx 元，并处罚款 xx

元。）

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 12—

附件 3

农药经营许可证延续申请材料
真实性、合法性声明

本人（ 公司）郑重声明承诺：我（ 公

司）保证申请材料内容真实、合法、有效，并对提交材料内容的

真实、合法、有效性负责。已通过相关法律法规规章等了解该行

政许可事项的有关要求，知晓和全面理解行政审批机关告知的全

部内容，自身能够满足行政审批机关告知的条件、标准和技术要

求。以上所作承诺是申请人的真实意思表示，积极主动履行承诺

义务，并接受农业农村部门的监督和管理。承诺保证如有虚假，

愿承担一切法律责任。

个人（法定代表人）签字：

（企业盖章）

年 月 日

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 13—

附件 4

农药（限制使用除外）经营许可延续
审批处理意见表

申请企业名称

法定代表人 电话

联系人 电话

经营场所地址

仓储场所地址

核查项目 核查结果 核查记录（针对核查结果

具体填写）

（1）经营场所是否与营业执

照一致，是否达到三十平米以

上；（2）是否拥有经营场所

产权，租赁经营场所是否有租

赁合同等有效证明。

合格

不合格

（1）仓储场所地址是否与申

请书填写一致，是否达到五十

平米以上；（2）是否拥有仓

储场所产权，租赁仓储场所是

否有租赁合同等有效证明。

合格

不合格

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 14—

（1）是否有农学、植保、农

药等相关专业中专以上学历

或者专业教育培训机构五十

六学时以上的学习经历；（2）

是否熟悉农药管理规定，掌握

农药和病虫害防治专业知识，

是否能够指导安全合理使用

农药。

合格

不合格

（1）营业场所、仓储场所是

否与其他商品、生活区域、饮

用水源有效隔离；（2）兼营

其他农业投入品的，是否具有

相对独立的农药经营区域。

合格

不合格

（1）营业场所和仓储场所是

否配备通风、消防、预防中毒

等设施（如洗手池、排风扇、

灭火器、劳动服、口罩、手套）；

（2）是否有与所经营农药品

种、类别相适应的货架、柜台

等展示、陈列的设施设备。

合格

不合格

（1）是否有农药包装废弃物 合格

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 15—

回收装置；（2）是否建立农

药包装废弃物回收台账，并保

存 2 年以上；（3）是否采取

符合国家环境保护标准的防

护措施。

不合格

（1）是否有可追溯电子信息

码扫描识别设备；（2）是否

有用于记载农药购进、储存、

销售等电子台账的计算机管

理系统。

合格

不合格

是否有进货查验、台账记录、

安全管理、安全防护、应急处

置、仓储管理、农药废弃物回

收与处置、使用指导等管理制

度和岗位操作规程，并张贴悬

挂在醒目位置。

合格

不合格

核查人员 签字：

区县实地核查结论 合格 不合格

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 16—

区县农药管理机构意见

负责人签字：

年 月 日

区县农业农村部门审批意见

负责人签字： 审批机关盖章

年 月 日

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 17—

附件 5

2023年到期农药经营许可证信息统计表

镇街 企业名称 经营场所 法定代表人 有效期结束日期

柏梓

世富农资经营部 建设路 103 号 朱世富 2023-07-30

丰收农资经营部 建设路 133 号-1 号 傅红生 2023-08-08

柏梓镇盛渝农资经营部 建设路 69 号 陈熙源 2023-07-30

杨世坤农资经营部 山边村 3 组 30 号 杨世坤 2023-07-30

刘代凯农资经营部 潼柏路 124—126 号 刘代凯 2023-07-30

惠农资经营部 永安道灵正街 188 号附 16 号 张仕慧 2023-07-30

代刚农资经营部 正街 15 号 代刚 2023-07-30

农友乐农资经营部 正街 62 号 邱建新 2023-07-30

宏伟农资经营部 正街 88 号 傅元范 2023-07-30

宝龙

祥和农资公司宝龙镇便民店 兴龙街 43 号 周成富 2023-06-18

树平农资经营部 元宝街 35 号 蒋洪智 2023-06-18

全春农资经营部 元宝街 39 号 周华 2023-07-23

别口 祖荣农资经营部 飞凤社区 5 祖 文祖荣 2023-07-15

崇龛

陈代珍农资经营部 恩威路 118 号 陈代珍 2023-06-13

瀚功农资经营部 吉庆路 47 号 邱瀚功 2023-07-22

正清农资销售经营部 明月街 48 号 李永高 2023-07-22

廖洪贞农资经营部 琼江路 76 号 3 幢 1-3 廖洪贞 2023-06-12

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 18—

彭容农资经营部 狮泉上路 11 号 彭容 2023-07-29

刘邦德农资经营部 狮泉上路 34 号 刘邦德 2023-07-22

亚平农资经营部 狮泉下路 1 号 廖成强 2023-06-12

先波农资销售经营部 狮泉下路 88 号 易先波 2023-06-18

薛卫国农资经营部 吉庆路 41 号 薛卫国 2023-06-12

九州绿农资经营部 狮泉下路 88 号 陈仁杰 2023-07-22

古溪

诗琼农资经营部 干沟湾 144 号 冯琼华 2023-07-22

秋秋妹农资经营部 黄桷树 20 号 邱红华 2023-06-13

东蓉农资经营部 惠光街村 105 号 青东 2023-06-18

石氏农资经营部 青云街 3 号附 1 号 石庆元 2023-07-15

书海农资经营部 青云街十一号 樊书海 2023-07-30

严兵农资经营部 双龙街 24 号 严兵 2023-07-22

桂林

宏嘉农资有限公司 巴渝大道福江名城 17-1-46 程臻莉 2023-07-22

红波农资经营部 桂花村 1 社 李红波 2023-08-08

美益佳农资经营部 桂花村 2 组 20 号 龚宇 2023-07-22

奚亚非农资经营部 花厅村 1 社 奚亚非 2023-08-08

垚翀农资有限公司 花厅村 5 社 111 号 倪光明 2023-07-22

花厅农资经营部 花厅村 5 社 133 号 黄雪 2023-07-15

惠缘农资经营部 花厅村 5 组 121 号 奚良缘 2023-07-22

国仁农资店 花厅村 6 组 65 号 奚国仁 2023-08-08

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 19—

丰禾农资经营部 接龙支路 33 号 李华燕 2023-07-15

农富乐电子商务有限公司 双坝村 14 组 110 号 黄重锟 2023-07-30

中科农资经营部 双坝村 19 号 徐中科 2023-07-22

耀武农资经营部 双坝村 4 组 38 号 唐跃武 2023-07-15

春源农资经营部 双坝社区 1 组 111 号 王元春 2023-07-15

先益风农资经营部 双坝社区 4 社 28 号 傅建生 2023-07-22

瑞利农资经营部 五湖路 505/506 号 文小兵 2023-07-15

金典农药潼南经营部 小坝村 4 组 31 号附 1 号 谢红梅 2023-07-15

花岩

余廖农资经营部 花岩镇东大街 105-107 号 余思波 2023-06-13

文君农资经营部 花岩镇东大街 1 号 周文君 2023-06-13

龙形

金正农资经营部 街村 徐素娟 2023-06-13

周波农资经营店 街村新街 14 号 周波 2023-06-13

宏亮农资销售店 檬茨村 1 社（魏家院子） 王宏亮 2023-06-13

双龙惊农资经营部 檬茨村 1 组 颜继渊 2023-06-13

米波农资经营部 檬茨社区太平街 70 号 米波 2023-06-13

诚信农资销售店 月亮街 034 号 米泉 2023-06-13

米心

卜琼芳农资经营部 米心镇老街 51 号 张永平 2023-07-22

何富贵农资经营部 米心镇老街 59--61 号 全英 2023-07-22

海琦农资经营部 米心镇老街 5 号 卢海林 2023-07-15

周毅志农资经营部 米心镇老街 78 号 周毅志 2023-07-23

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 20—

年延红农业米心经营部 米心镇新华场镇 龙玉兰 2023-07-22

群力

邱小华农资经营部 建设街 邱小华 2023-07-15

李定新农资经营部 利相街 03 号 李定新 2023-06-18

邱诚农资经营部 利相街 7 号 邱诚 2023-06-13

上和

富丰农资经营部 田湾街 86 号 周琼英 2023-06-18

卢波农资经营部 王爷庙街 4 号 卢波 2023-07-22

寿桥

全伦农资经营部 万寿正街 001—6 号 熊全伦 2023-06-18

寿桥鸿达农资经营部 正街 56 号 郭荣鸿 2023-07-22

双江

科农农资经营部 双江文西街 50 号 梁登华 2023-07-22

推广农资经营部 连江路 18 号、20 号 殷秀芳 2023-06-13

公学农资经营部 双桥路 246 号 黄公学 2023-05-27

祖宪农资经营部 文北街 63 号 全祖宪 2023-07-15

五十六号农资经营部 新兴街 56 号 杨仁品 2023-06-13

太安

二哥农资经营部 街村 51 号 刘朝国 2023-07-22

永福农资经营部 正街 47 号 廖永福 2023-06-18

王芳农资经营部 正街 4 号 王芳 2023-06-18

志英农资经营部 正街 60 号 邓志英 2023-06-18

塘坝

宽渝农资经营部 东南街 289 号 张明 2023-07-22

农旺农资经营部 东南街 31 号 徐廷福 2023-06-18

悦丰农资经营部 人民街 90 号 郑从年 2023-06-18

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 21—

地禾农药门部 天缘街 126 号 徐林 2023-07-22

郑克友农资经营部 天缘街 2 号 郑克友 2023-07-22

鑫鑫农资经营部 天缘街 36 号 徐学全 2023-07-23

显菊农资经营部 新北街 103 号 宋显菊 2023-06-18

田家

农友农资经营部 黑龙社区 7 号 邹艳 2023-06-18

优农农资经营部 黑龙社区横街 3 号 唐红梅 2023-07-15

道清农资经营部 同建路 18 号 蒋显元 2023-07-23

代勤农资经营部 兴龙街 39 号 王代勤 2023-07-23

浓兴农资经营部 永胜永兴街 95 号 钱义平 2023-06-18

浓兴农资经营部 永胜永兴街 95 号 钱义平 2023-07-22

卧佛

卧佛镇庄稼医生 横街 10 号 蒋登民 2023-06-13

斌惠农资经营部 太平街 156 号 夏卫兵 2023-06-13

祥民农资经营部 卧佛大厦 36-8-9 董祥民 2023-07-22

五桂 晓红农副产品经营部 五桂镇兴隆街 23 号 李晓红 2023-06-18

小渡

惠祥农资经营部 人民街 105 号附 2 号、3 号 张高祥 2023-07-19

秀峰农资经营部 人民街 165 号附 1 号 陈云峰 2023-07-15

朝鹏农资经营部 人民街 88 号附 1 号 刘朝鹏 2023-06-13

张飞龙农资经营部 人民街 88 号附 8 号 张飞龙 2023-06-13

永翌农资经营部 双坝村青云竹园商场 秦巨鹏 2023-07-22

新胜 军华农资经营部 民生街 30 号 李军华 2023-07-30

重庆市潼南区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市潼南区农业农村委员会发布

— 22—

明仕农资经营部 人民街 80 号 李明仕 2023-07-22

为民农资经营部 人民街 9 号 刘昌明 2023-06-18

玉溪

祥和农资玉溪镇街村便民店 街村 刘先义 2023-07-30

何夏圯农资经营部 新街 全英 2023-07-23

唐德英农资经营部 新街 147 号 唐德英 2023-07-29

大佛

蒋华农资经营部 八角庙 1 幢 蒋丽华 2023-07-15

汝莲农资经营部 八角庙农贸场底楼 5 号 傅汝莲 2023-06-18

民为民农资经营部 大同街 428 号附 5 号 张长江 2023-07-22

稼乐农资经营部 大同体育商城 1 幢 2-9 号 邓世民 2023-06-18

启丰农资有限公司 石碾村 10 组 25 号附 1 号 余飞 2023-08-08

九韶农资有限公司 潼柏路 56 号 秦淮 2023-06-12

梓潼

陈吕农资经营部 东安大道 160 号 陈吕 2023-06-18

延年红农业福丰经营部 东安大道 173 号 杜甫三 2023-11-18

金太阳农资经营部 东安大道 67 号 刘朝全 2023-07-22

民丰种子经营部 接龙支路 59 号 胡中奎 2023-07-22

至诚农资经营部 金潼大道 88 号 16 栋 100 号 张尧 2023-07-22

天和农资有限责任公司 潼安路 409 号 2 栋 7 号 冯友亮 2023-09-09

富民农资经营部 外滩西路 3 号吊层吊-21 号 傅范为 2023-08-08

	附件1
	提供现行的管理制度目录。
	本单位管理制度  (发生变化  (未发生变化（根据实际情况选择）。
	发生变化的制度有：
	注：①管理制度包括进货查验、台账记录、安全管理、安全防护、应急处置、仓储管理、农药包装废弃物回收与处
	附件3
	附件4
	附件5